会議録

会 議 の 名 称 第２回定例教育委員会

開 催 日 時 令和７年５月２７日（火）９時３０分から１０時１５分まで

開 催 場 所 加東市役所 ３階 ３０２会議室

教育長の氏名

・藤原 路寛

出席委員の氏名

・田中 寿一   ・後藤 純子   ・岸本 惠一   ・別惣 裕美子

出席した事務局職員の氏名及びその職名

・教 育 振 興 部 長

・こ ど も 未 来 部 長

・こども未来部参事兼学校教育課長

・教 育 総 務 課 長

・生 涯 学 習 課 長

・小中一貫教育推進室長

鈴木 敏久

近澤 孝則

井上 裕子

藤原 良二

西山 英希

松本 裕介

髙田  篤

・こ ど も 教 育 課 長

・学校給食センター所長

・中 央 図 書 館 長

・青 少 年 セ ン タ ー 所 長

・部 活 動 改 革 推 進 室

・教 育 総 務 課 副 課 長

・小中一貫教育推進室副課長

長谷川貴子

芹生 祥子

藤田智架子

花田 和典

郡  龍仁

堅田 美佳

泥谷 智明

議題、会議結果、会議の経過及び資料名

１ 議題及び協議事項、その他

<議 題>

第２号議案 加東市加古川流域滝野歴史民俗資料館の無料開放について

第３号議案 教育委員会附属機関等の委員委嘱の件

 <協議事項>

   協議事項１ 学習者用端末購入契約締結について

<その他>

・６月補正予算について

・附属機関等委員の委嘱及び解嘱について

・加東市小中学校給食費支援金交付要綱の一部改正について

・加東市委員会の委員等の報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正について

・教職員の働き方改革「共同メッセージ」の発出等について

・学校運営協議会及び PTCA 活動について

・後援名義の許可について

・各課主要行事予定・報告

２ 会議の経過

発言者 会議の経過 / 発言内容

教育長

教育長

教育長

(1) 開会

(2) 教育長挨拶

(3) 会議録署名委員の指名

・岸本委員

・こども未来部参事兼
発達サポートセンター所長

教育長

教育長

事務局

教育長

事務局

教育委員

事務局

事務局

教育委員

事務局

教育長

事務局

教育長

事務局

・別惣委員

(4) 前回会議録の承認について

【質疑応答なし】

・承認とする。

(5) 教育長報告

(6) 議題

第２号議案 加東市加古川流域滝野歴史民俗資料館の無料開放について

○事務局から説明

【質疑応答なし】

  ・承認とする。

第３号議案 教育委員会附属機関等の委員委嘱の件

   １.加東市学校給食センター運営委員会委員

○事務局から説明

   【質疑応答】

    小中一貫校に変わって小中学校のＰＴＡも一つとなっていますが、担当

校長も含めて小学校中学校の割り振りはあるのか？

小学校中学校での割り振りはなく、学校から推薦を受けた方を任命してい

る。

２.加東市部活動あり方検討委員会委員

○事務局から説明

【質疑応答】

今回交代となった方を教えてください。

    スポーツクラブ２１加東市連絡協議会会長が石井氏から東嶋氏に、加東

市連合ＰＴＡ保護者代表が板谷氏から藤原氏に、滝野中学校が西山教諭か

ら桂教諭に変わり、教育長が委員として入る。生涯学習課課長は委員から

事務局側となり、連携強化を図っていく。

   ・承認とする。

(7) 協議事項

協議事項１ 学習者用端末購入契約締結について

○事務局から説明

  【質疑応答なし】

  ・承認とする。

(8) その他

・６月補正予算について

 ○事務局から報告

【質疑応答なし】

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

教育長

各課長

教育長

・附属機関等委員の委嘱及び解嘱について

○事務局から報告

【質疑応答なし】

・加東市小中学校給食費支援金交付要綱の一部改正について

○事務局から報告

【質疑応答なし】

・加東市委員会の委員等の報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正につい

て

○事務局から報告

【質疑応答なし】

・教職員の働き方改革「共同メッセージ」の発出等について

○事務局から報告

【質疑応答なし】

・学校運営協議会及びＰＴＣＡ活動について

○事務局から報告

【質疑応答なし】

・後援名義の許可について

○資料説明

【質疑応答なし】

・各課主要行事予定・報告

  ○事務局から説明

  【質疑応答なし】

次回の定例教育委員会は令和７年６月２４日（火）午前９時３０分から市役

所３０１会議室で開催の予定です。

(9)  閉会